HELII Spartiani; Iulii Capitolini; Treuelli Polliionis; Helii Lampridij; Volcatii Gallicani; ac Flauii Vopisci de uitis Romanorum imperatorum;  
FINIS;

**R**ES ROMANAE ex uoluntate mansuetudinis tuae ab urbe condita ad nostram memoriā quae in negociis uel bellicis uel ciuilibus eminebant; per ordinem temporum breui narratio ne collegi; strictim; additis etiam his; quae in principum uita egregia extiterunt; ut tranqui litatis tuae possit mens diuina laetari; prius se illustrium uirorum facta in administrando im perio secutam; q cognosceret lectionem.

Eutropii historiographi de gestis Romanorum liber primus;

**P**

**R**IMVS in Italia; ut quibusdam placet; regnauit Ianus; deinde Saturnus Iouem filium e Graecia fugiens in ciuitate quae ex eius nomine Saturnia dicta est; habitauit; cuius ruinae haecenus cernuntur in finibus Tusciae haud procul ab urbe. Hic Saturnus quia in Italia latuit; ab eius latibra latium appellata est. Ipse enim adhuc rudes populos; domos adificare; terras incolere; plantare uineas docuit; atq; humanis moribus uiuere; cum antea semiferi; glandium tantummodo alimentis uitam sustentarent; qui aut in speluncis; aut frondibus uirgultisq; contextis casulis habitarent. Ipse etia eis nummos a reos primus instituit; pro quibus meritis; ab indocili & rustica multitudine deus est appellatus. Post hunc Picus eius filius; de quo fabulose dicitur quod a quadam famosis sima maga Circe nomine ob contemptum eius amorem; in auem sui nominis sit mutatus; Post hunc filius eius Faunus qui fuit pater Latini; cuius mater creditur latinas litteras reperisse. Quibus regnatis; cl. anni feruntur reuoluti. Regnante tamen Latino; qui latinam linguam correxit; & latinos de suo nomine appellauit; Troia a graecis capta est. Cum apud hebraeos Labdon tertium sui principatus annum ageret; & apud assyrios Tautanes; apud aegyptios Thois regnaret; expletis a mundi principio annis. iiii. m. xviii. Ad uero annis mille cccc. lxxvii. Anatiuitate Abrae. xliiii. Anatiuitate regis assyrioz Nini anis octingētis. xxxv. Anatiuitate Mosi anni. cc. & quinq;. Ante urbem autem conditam annis. ccc. & iiii. Ante primam quoq; olympiadem annis. cccc. & sex. Capta igitur Troia; Aeneas Veneris & Anchisae filius ad Italiam uenit. Anno tertio post Troiae excidium cum Turno Dauni tuscorum regis filio dimicans eum interemit; eiusq; sponsam Lauiniam Latini filiam in coniugem accepit; de cuius etiam nomine Lauinium oppidum; quod constituxerat; appellauit.

Valens  
Ianus  
Saturnus  
Saturnia  
Latium  
Picus  
Circe  
Faunus  
Latini  
Labdo  
Tautanes  
Thois  
Abraa  
Nimus  
Moses  
Aeneas  
Iuuenus  
Dauni  
Lauinia  
Ascanius  
Siluius posthumus  
Julius  
Posthumus  
Siluius  
Aeneas filius  
Latinus filius  
David  
Alba filius  
Capetius  
Capetius filius  
Cypetus filius  
Tiberinus  
Agrippa filius  
Homerus  
Remus filius  
Auentinus filius  
Sidonius  
Aza  
Heroboa  
Amulius  
Humitor

**R**egnauit igitur Aeneas Iatinis annis tribus; quo uita decedere; regnu suscepit Ascanius; qui & Iulius eiusdem Aeneae filius dictus est; quem apud Troia ex Creusa conjugē genuerat; & secum in Italiam ueniens adduxerat. Qui Ascanius derelicto nouercae suae Lauinae regno; Albam longam condidit; & siluium Posthumum fratrem suum Aeneae ex Lauinia filium summa pietate educauit. Deinde Ascanius Iulium filium procreauit; a quo familia Iuliorum exorta est; paruulus; quia necdum regedis ciuibus idoneuserat; Ascanius cum octo & uiginti annis regnasset; Siluium Posthumum fratrem regni reliquit haeredem.

**S**iluius igitur Posthumus regnauit anis. xxviii. qui Posthumus ideo est appellatus quia post pris mortem e editus. Siluius; quia ruri fuerat educatus; a quo omnes Albanorum reges Siluii sunt uocati. Post quem regnauit Aeneas filius annis. xxxii. Deinde Latinus filius regnauit annis quinquaginta; quo etiam tempore apud hebraeos Dauid regnauit. Post cuius obitum regnauit Alba filius annis. xxxviii. Deinde Epitius eius filius annis. xxiii. Deinde Capetius filius superioris regis filius annis octo & xx. q Capuam in Capania condidit. Item Capetius filius Capis frater annis tredecim. Post quem Tiberinus Capeti filius annis nouem. Ab huius nomine Tiberinus fluuius dictus est; quod in eum decidos extinctus est; qui prius Albulā dicebatur. Successit huic Agrippa filius regnans annis quadraginta; cuius tribus Homerus fuisse in Graecia perhibetur. Deinde Remus filius Agrippae superioris filius regnauit annis decem & nouem. Iste praesidium Albanorum inter montes ubi nunc Roma est posuit; qui ob impietatem fulmine ictus interiit. Post hunc regnauit Auertinus filius annis uiginti & septem; qui fuit Remi superioris regis filius; qui que in eo monte qui nunc pars urbis est; mortuus ac sepultus; & eternum loco uocabulum dedit. Successor ex titit Procas filius eiusdem Auertini filius; qui regnauit annis triginta & tribus. Eo tempore sidonius mensuras & pondera repperit; cum apud hebraeos Aza in Iudaea; & Hieroboam in Hierusalem regnarent. Isti quoq; Amulius succedēs eius; unior filius regnauit annis quadraginta & tribus. Numitor Procae regis maior filius a fratre Amulio regno pulsus; in agro suo uixit. Filia eius ad imedi partus gratia uirgo uestalis electa est. Quae cum septimo partu an

Faufulus  
 Accarentia  
 Rhea ilia  
 Cuandax  
 Talafus  
 Tarpeia  
 Tacius  
 Numa  
 Ezechias  
 Calucy  
 Tully  
 Manafes  
 Ancy  
 Prifcus  
 Tarqn

Lupanaria  
 Nemo romanus  
 abfq; pronomine  
 Quirinus unde dicitur  
 & grutes  
 zlitinu fer  
 ri inter fe  
 excogitavit  
 glaucy  
 Celius mons  
 Byzantium co  
 data  
 Auentinus adiecty  
 Durachiu condita  
 udi roma  
 ni

no geminos edidisset infantes: iuxta legem in terra uiua defossa est. Verum paruulos prope ripam Tiberis expositos; Fauftulus regii paffor armenti Accarentiam uxorem suam detulit. Quæ ob pulchritudinem & rapacitatem corporis quaestiuo Lupanaria uicinis appellabatur. Vnde & ad nostram usq; memoriam meretricum cellulae lupanaria dicuntur. Pueri cum adoleuissent: collecta pafforum & latronum manu: interfectoq; apud Albamulio: auum Numitorem in regnum restituit.

**R**omanorum igitur imperium: quo neq; ab exordio ullu fere minus; neq; incrementis toto orbe amplius humana potest memoria recordari: a Romulo exordium habet. Qui Rheæ illæ uestalis uirginis ut præmissum est filius: & quantum putatis est Martis cum Remo fratre uno partu editus est. Is cum inter paffores latrocinia retur. xviii. annos natus: urbem exiguam in Palatino monte constituit. x. Kal. martias. Olympiadis sextæ anno: cccc. xviii. post Troiæ excidium: siue ut placet Orofio. cccc. xvii. Ante sex annos q̄ decem tribus israel a Senacherib rege chaldæorum trãfferrentur in motes mediorum. Condita ergo ciuitate: quam ex nomine suo Romam uocauit: a qua & Romanis nomen indigentibus impunitatē. Quam ob causam multitudinem finitimorū: qui aliquam apud suos ciues offensam contraxerunt: ad se confugientem in ciuitatem accepit. Latini deniq; ruscicq; paffores: etiam transmarini phryges: qui sub Aenea: arcades qui sub Euandro duce influxerant. Ita e uariis quasi elementis congregauit corpus unum: populūq; Romanum effecit. Centum ex senatoribus legit: quorū consilio omnia egit: quos senatores propter senectutem: patres ob similitudine curæ nominauit. Mille etiã pugnatōres delegit: quos a numero milites appellauit. Tum cum uxores ipse & populus non haberent: inuitauit ad spectaculum ludorum uicinas urbis Romæ nationes: atq; earum uirgines rapuit anno ab urbe condita quarto. Tunc una uirginum pulcherrima cunctarum acclamatione rapientium Talafso duci Romuli decernitur. Vñ in nuptiis solēnitatibus Talafso uulgo clamitāt: qd̄ scilicet talis nupta sit: q̄ Thalassum hère mereatur. Comotis itaq; bellis ppter raptarū iniuriã Cecinthes uidelicet Antēnates: Crustumii: Sabini: Fidenates: Ficētes. Hæc oia oppida urbē cingunt. Tunc et Tarpeia uirgo fabinorū clypeis in monte obrata est: q̄ ab eius noie Tarpeius est appellatus: in quo capitoliu est constructum. Pepigere tñ Romani cū fabinis: quorū filias rapuerat amiciterentur. Quo tpe Romani ad confirmandã coniunctionē: noia illoꝝ suis p̄ponebant noibus: & inuicē fabini romanorū. Et ex illo tpe cōsuetudo tenuit: ut nēo Romanus sit absq; pranoie. Propter hanc etiã societate cum fabinorū more Romulus hastã ferret: quæ eorū lingua Quiris appellabatur: Quirinus est dictus. Romani uero siue a quibus. i. hastis: siue a Quirino quiritenoari cœperunt. Remus deniq; a Fabio duce Romuli: non dubiu qd̄ ex fratris uoluntate rastro pastoralis extinctus est. Causa uero eius interitus hæc fuit: qd̄ ad tutelam nouæ urbis uallum nō posse sufficere increpauerit: eiusq; angustias saltu trãsilierit. Romulus uero cum apud paludē capream nusq; cōparuisset: anno regni. xxxviii. ad deostrãsse creditus est: & Quirini noie cōsecratus. Deinde Romæ p̄ cōtinuos dies senatores impauerunt: & his regnantibus unus annus cōpletus est.

**P**ostea Numa Pompilius rex creatus est: cū apud hebræos Ezechias regnaret. Qui bellum nullu qdem gessit: sed non minus ciuitati q̄ Romulus p̄fuit. Nã leges Romanis moresq; constituit: q̄ consuetudine præliorū iam latrones ac semibarbari uidebantur: & annū descripsit in decē menses: q̄ prius sine aliq̄ supputatiōe cōfusus erat: & infinita Romæ secreta ac tēpla constituit: morbo decessit. xli. impi anno. Regnate Numa Glaucus primus ferri inter se glutinu cogitauit.

**H**ic successit Tullius hostilius: hic primus Romanorū purpura & fascibus est usus. Manasse in iudæa regnate. Hic bella parauit: albanos uicē: q̄ ab urbe Roma duodecimo miliario sunt. Veientes & fidenates: quorū alii septimo miliario ab urbe Romana: alii decimo octauo bello supauit. Urbē ampliauit adiecto Celio monte. Cum: xxxii. annis regnasset fulmine ictus cum domo sua arsit. His tpiibus Byzantiū ciuitas est condita: quæ postea Cōstantinopolis est appellata.

**P**ost hunc Ancus Martius Numæ ex filia nepos suscepit impium. Quo et tpe lostias regnauit apud hebræos. Contra latinos dimicauit. Auentinu montē ciuitati adiecit: & Ianiculū apud hostia ciuitatē supra mare. xvi. miliario ab urbe Roma cōdidit. xxiii. anno impii morbo piit. Hoc tñ regnate Epidanus est cōdita: quæ postea Durachium nojata est.

**D**einde regnum Prifcus Tarquinius accepit: hic nūmeꝝ senatorū duplicauit. Circū Romæ edificauit. Ludos Romanos constituit: qui ad nram memoriã p̄manent. Vi

cit etiã fabinos: & non parum agrog sublatum his dem Romæ urbis territorio iunxit. Pri musq; triumphans Romam intrauit. Muros fecit & cloacas. Capitolium inchoauit. xxxvii. impii ano p̄ Ancu Martii filios occisus est: cui regi ipse successerat. Regnate Tarquino: Arion methymnæusa delphino in tēnag dicitur transportatus. Tunc est et Massilia condita. Eodemq; tempore hierusalem a Nabucho donosor rege chaldæorum subuersa est.

**P**ost hunc Seruius Tullius suscepit impium: genitus ex nobili foemina: capriua tamen & ancilla. Regnauitq; annis. xxxiii. Quo regnante Baldasar imperabat chaldæis: sub quo Daniel scripturã mysticam in pariete legit: & interpretatus est. Hic quoq; fabinos subegit. Montes tres: Quirinalē: Viminalē: Aesquilinū urbi adiunxit. Fossas citra murum duxit. Primus oium censum ordinauit: qui adhuc per orbē terrarum incognitus erat. Sub quo Roma oibus in censum delatis habuit capita. lxxxiiii. milia ciuium Romanorū: cum his qui in agris erant. Occisus est scelere generi sui Tarquini filii eius regis: cui ipse successerat: & filia suæ: quam Tarquinius habebat uxorem.

**L**vtius deinde Tarquinius Supbus septimus atq; ultimus iuasit imperium. Quo tē pore ad relationem Cyri regis persarum reuersi sunt Hierosolimam iudæi. lxxii milia: cccc. iste primus excogitauit uincula: taureas: fuste: slautumias: carceres: cōpedes: ca: thenas: exilia: metalla. Volscos q̄ gens ad Campaniã cūtibus nō longe ab urbe ē: uicr: Gabi os ciuitatem: Sueffam & Pometiam subegit. Cum tuscis pacem fecit: & tēplum loui in capitolio edificauit. Postea Ardeam oppugnans. in. xviii. miliario ab urbe Roma positam ciuitatem: imperium perdidit. Nam cum filius eius & ipse Tarquinius iunior nobilissimam foeminam Lucretiam Collatini uxore stuprasset: eaq; de iniuria marito & patri & amicis que sta fuisset: in omnium conspectu se occidit: propter quam causam Brutus parens & ipse Tarquinius: Collatinusq; populū concitauit: & Tarquino ademit impium. Mox exercitus queq; eum qui ciuitatem Ardeam cum ipso rege oppugnabat: reliquit: uenientq; ad urbem rex portis clausis exclusus est. Cumq; iperasset annos triginta quinq; cū uxore & liberis suis fugit. Ita Romæ regnatum est per septem reges.

**A**nno. ccxliiii. cum adhuc Roma ubi plurimum uix usq; ad quintum decimum milia possideret: Tarquini sane temporibus castissima Iudith Olofernem peremit: his demq; temporibus Pythagoras philosophus claruit: qui Samo oriundus Crotone docuit: nouissime Metapontum adit: ibique sepultus est. Hinc consules cœpere pro uno rege duo. Duo hæc causa creati sunt: ut si unus malus esse maluisset: alter eum habens potestatem similem coereret. Et placuit ne imperium longius q̄ annum haberent: ne propter insolentiam potestatis insolentiores redderentur: sed ciuiles semper eēt qui se post annum scirent esse priuandos. Fuerunt igitur anno primo expulsis regibus consules Lucius Iunius Brutus: qui maxime egerat ut Tarquinius pelleretur: & Tarquinius Collatinus maritus Lucretiæ. Sed Tarquino Collatino statim sublata est dignitas. Placuerat enim ne quisquam in urbe remaneret: qui Tarquinius uocaretur. Ergo accepto omni patrimonio suo ex urbe migrauit: & in loco ipsius factus est Lucius Valerius Publicola consul. Commouit tamen bellum urbi Romæ rex Tarquinius: qui fuerat expulsus: & collectis multis gētibus ut in regnum posset restitui dimicauit. In prima pugna Brutus consul & Arons regis Romani Tarquini filius: inuicem se occiderunt. Romani tamen ex ea pugna uictores recesserunt. Brutum Romanæ matronæ defensore pudicitia suæ quasi cōmunem patrem per annum luxerunt. Valerius Publicola Spurium Lucretium: & Tricipitinum collegam sibi fecit Lucretiæ patrem. Quo morbo mortuo iterum Oratium Puluillum collegam sibi sumpsit. Ita primus annus quinq; consules habuit: cum Tarquinius Collatinus ppter nomen urbe cessisset: Brutus in prælio perisset: Spurius Lucretius morbo mortuus esset. Secundo quoq; anno iterum Tarquinius ut reciperetur in regnum: bellum Romanis intulit auxilium ferente Porfena tuscia rege: & Romam p̄cepit: ueruntamen a romanis quoq; uictus est. Tertio anno post reges exactos Tarquinius cum sulcipi non posset in regnum: neq; ei Porfena qui pacem cum romanis fecerat: præstaret auxilium: tusculum se contulit: quæ ciuitas non longe ab urbe est: atque per quattuordecim annos priuati regno cum uxore consenuit. Quarto anno post reges exactos: cum sabini romanis bellum intulissent: uicti sunt: & de his triumphatū est. Quinto anno Lucius Valerius ille Bruti collega: & quater consul fataliter mortuus est a deo pauper: ut collatis a populo nummis sumptum habuerit sepultura. Quem matrōæ sicuti Brutum p̄ annum luxerunt. Nonno anno post reges exactos cū gener tarquini ad iniuriã loceri uindicandam: ingentem collegisset exercitum: noua dignitas Romæ est creata: quæ dictatura

Capitoliu in choatu  
 Masilia condita  
 Habucho donosor  
 Seruius tully  
 Baldasar  
 Daniel  
 Tarquinius superbus  
 Cyrus  
 Lucretia Collatini uxor  
 Judith Olofernis  
 Pythagoras  
 L. Iunius Brutus  
 Tarquini Collatinus  
 L. Valerius publicola  
 Arons  
 Spurius lucretius  
 Tricipitinus  
 Oratius puluillus  
 Porfena  
 Dictatura creata

appellatur: maior q̄ consularis. Eodem anno etiam magister equitum factus est: qui dicta-  
tori obsequeretur: neque quicquam similis potest dici: q̄ dictatura antiqua huic imperii  
potestati: quam nunc tranquillitas nostra habet: maxime cum Augustus quoque Octavianus:  
de quo postea dicemus: & ante eum Caius Caesar dictaturæ nomine atque honore regnaue-  
runt. Dictator autem Romæ primus fuit **L. Ferrius**: Magister equitum primus **Spurius Cassi-**  
**us**. Sextodecimo anno post reges exactos seditionem populus Romæ fecit: tanquam a senatu  
atque consulis premeretur. Tum & ipse sibi tribunos plebis quasi proprios iudices & de-  
fensores creauit: per quos contra senatum & consules tutus esse posset. Eodem tempore **Nee-**  
**mias** concedente **Xerxe** persarum rege iudæa uenit: muros urbemq; restituit. Sequenti anno  
Volsci cōtra romanos bellum parauerunt: & uicti acie etiam **Coriolos** ciuitatem: quam ha-  
bebant optimam perdidērunt. Decimo octauo anno postquam reges electi sunt: expulsus ab  
urbe **Quintus Martius dux** romanus qui **Coriolos** ceperat uolscorum ciuitatem: ad ipsos uol-  
scos contendit iratus: & auxilia contra romanos accepit: romanos sæpe uicit: usque ad quin-  
tum miliarium accessit: oppugnaturus etiam patriam suam legatis qui pacem periebant re-  
pudiatis: nisi ad eum mater **Veturia** & uxor **Volumnia** ex urbe uenissent: quarum fletu & p-  
catione supatus remouit exercitum. Atq; hic secundus post tarquinū fuit: qui dux contra patri-  
am suā eēt. **Caio Flauio** & **Lucio Virginio** consulibus: trecenti nobiles hoies: qui ex **Fabia**  
familia erant contra uententes bellum soli susceperunt: promittentes senatui & populo per  
se omne certamen implendum. Itaque profecti omnes nobiles: & qui singuli magnos exerci-  
tuum duces esse deberent: in prælio conciderunt. Vnus omnino super fuit ex tanta familia:  
qui propter ætatem puerilem duci non potuerat ad pugnam. Post hæc cæsus in urbe habitus  
est: & inuenta sunt ciuium capita. cxviii. Sequenti tamen anno cum in **Algidio** monte ab urbe  
duodecimo ferme miliario romanus obsideretur exercitus: **Lucius Quintus Cincinatus** di-  
ctator est factus. Qui agrum quattuor iugerum possidens manibus suis colēbat. Is eū in ope-  
re & arans esset inuentus: sudore detorso togam prætextatam accepit: & cæsis hostibus libe-  
rauit exercitum: iugumq; boum equis impofuit: uictoriamque quasi sciā tenēs: subiuga-  
tos hostes præ se primus egit.

De decemuiris.

Ca. xii.

**A** Nno, ccc. & altero ab urbe condita imperium consulare cessauit: & pro duobus cō-  
sulibus decem facti sunt: qui summam potestatem haberent: ac decemuiri nomi-  
nati sunt. Sed cum primo anno bene egissent: secūdo ex his **Appius Claudius Vir-**  
**gini** cuiusdam: qui honestis iam stipendiis contra latinos in monte **Algidio** milita-  
bat filiam uirginem corrumpere uoluit: quam pater occidit: ne stuprum a decemuiris susti-  
neret: & egressus ad milites mouit tumultum. Sublata est decemuiris potestas: ipsiq; dam-  
ni sunt.

De magna pugna populi romani.

Ca. xiii

**A** Nnotriente simo decimo quinto ab urbe condita **Fidenates** contra Romanos rebel-  
lauērunt: auxilium præstabant his **Veientes**: & rex **Veientium Tolūmus**: quæ am-  
bæ ciuitates tam uicinæ urbi sunt: ut **Fidenæ** uel **Veientium** decimo octauo milita-  
rio absint. Coniunxerunt se his **Volsci**. Sed **Marco Aemilio** dictatore: & **Lucio**  
**Cincinato** magistro equitum uicti etiam regē perdidērunt: **Fidenæ** captæ & exci-  
sæ. Post uiginti inde annos **Veientani** rebel lauērunt. Dictator contra ipsos missus est **Furius**  
**Camillus**: qui primum eos uicit acie: mox etiam ciuitatem diu obsidens cepit atiquissimam  
Italiae atque ditissimam. Postea cepit & **Faliscos** nō minus nobilem ciuitatem. Sed commo-  
ta est ei inuidia: quia prædam male diuisisset: damnatusque ob eam causam: & expulsus est  
e ciuitate. Statim **Galli senones** ad urbem uenerunt: & uictos Romanos undecimo miliario  
a Roma apud flumen **Alliam** secuti: etiam dimissa **Clusii** **Tuscianæ** ciuitate: quam obsidebāt  
cum **Brenno** rege suo Romam uenerunt: & fere Romanum nomen deleuerunt: urbem occu-  
pauerunt: neque defendi quicquam nisi **capitolium** potuit. Quod cum diu etiam Romani  
fame laborarent: a **Camillo** qui in uicina ciuitate exulabat: **Gallis** superuentum est: grauis-  
simeque uicti sunt. Postea tamen accepto etiam auro mille librarum ne **capitolium** obsiderēt  
recesserunt. Sed secutus eos **Camillus** ita cecidit: ut & aurum quod his datum fuerat: & oia  
quæ acceperant militaria signa reuocaret. Ita tertio triumphans urbem ingressus est: & ap-  
pellatus secundus **Romulus**: quasi & ipse patriæ cōditor. Circa hæc tempora ab **Heldra** pu-  
tatur historia ueteris testamenti conscripta: **Plato** quoque philosophus his fuisse temporibus  
perhibetur.

Eutropij de gestis Romanorum Liber Secundus.

**A**

Nno. cccl. xv. ab urbe condita: post captam autem primo dignitates mutatae  
sunt: & pro duobus consulibus facti tribuni militares consulari potestate. Hic  
iam cepit Romana res crescere. Nam **Camillus** eo anno **Volscorum** ciuitatem  
quæ per. lxx. annos bellum cum Romanis gesserat: uicit: & **Equorum** urbem  
& **sutrinorum**: atq; omnes delētis earundem exercitibus occupauit: & tres li-  
mul triumphos egit. **Titus** etiam **Quintus Cincinatus** **Preneftinos** usque ad  
urbis Romæ portas cum bello uenerunt: persecutus ad flumen **Alliam** uicit